議事録

会議の名称 第５回別府市協働のまちづくり推進委員会

開 催 日 時 令和３年８月３０日（月） １３：３０～１５：００

開 催 場 所 別府市役所 ５階 大会議室

出 席 者

委 員：藤井委員、福谷委員、中山委員、平石委員、上里委員、

内田委員、手束委員 （※彌田委員、大塚委員、西委員 欠席）

事務局：山内室長、岡﨑補佐、首藤主査

≪会議の内容≫

■議題（１）

令和２年度協働のまちづくりの推進に関する施策の実施状況評価結果（案）について

令和２年度の協働のまちづくりの推進に関する施策の実施状況について、第４回委員会

での協議をもとに、委員会の評価結果をまとめた。評価結果については、別府市協働のま

ちづくり推進条例第１０条第２項に基づき、１０月末に委員会から市長に報告予定。

主な内容は下記のとおり。

①人材育成及び市民と市の相互理解の推進

・コロナ禍において「できること」を実施していくことによる協働意識の向上

・人材育成や相互理解をすすめるため、多様な形態や手法の検討

②体制づくりと支援策の推進

・「地域のことは地域で考える」体制づくり

・中規模多機能自治区（ひとまもり・まちまもり協議会）への支援

③取組の見直しの推進

 ・協働事業の内容精査

・住み心地のよい地域社会の実現

 ・持続可能な地域づくり

■議題（２）別府市協働指針について

  協働指針を改定するにあたり、委員会の意見を反映する。意見は下記のとおり。

  ・目的や内容説明、具体例などそれぞれを整理し、わかりやすく記載する。

・別府市の目指す「中規模多機能自治」を盛り込む。

・中間支援組織の意味や位置づけをわかりやすく記載する。

▶以上の委員の意見を反映させ、改定案を作成する。

委員会終了。